







LIST Z RZYMU

Kryzys rządowy we Włoszech

RZYM, w maju. Kryzys rządowy, trwający obecnie we Włoszech, oceniany jest przez tutejsze koła polityczne jako nadzwyczaj poważny.

Togliatti, sekretarz Włoskiej Partii Komunistycznej, rozważając na łamach „l'Unita” charakter tej ofensywy, porównuje ją do ofensywy przemysłowców i bankierów włoskich z roku 1921-22, gdy sama chrześcijańska demokracja ugięła się pod jej naporem, otwierając w ten sposób drogę przed faszyzmem Mussoliniego.

ego narażało ich na utratę prestiżu wśród wyborców. Partia chrześcijańska demokracji początkowo przypuszczała, że komuniści i socjaliści uniemożliwią utworzenie rządu Nitti'ego. Gdy te nadzieje jednak zawiodły, chrześcijańsko-demokratyczny kan dydat do ministrów wysunęli szereg kandydatów, które wyraźnie miały na celu storpedowanie usiłowań Nitti'ego.

zza Oceanu, a różne znaki świadczą o tym, że wszystkie posunięcia, zarówno chrześcijańskich demokratów i zwolenników Saragata, jak również prawicowych ugrupowań: liberalów, qualunquistów (neo-faszystowskiego „frontu szarego człowieka”) i monarchistów, stanowią części skoordynowanej gry czynników zagranicznych, wywierających presję na politykę włoską.

Z miast i wsi

PAN PREZES SABOTUJE. Na wniosek lubelskiej delegatury Komisji Specjalnej został aresztowany przez powiatowego kółka PSL, Jan Denklewicz, właściciel młyny, który złośliwie uchylał się od obowiązków oddania w terminie zboża na akcję skupu.

CZARNE DNI LUBELSKICH SPEKULANTÓW. Komisja Specjalna na terenie Lubli na rozpoczęła ofensywę na spekulantów. Lotne kontrole, składające się z przedstawicieli zw. zaw., brygady Ochrony Skarbowej i Komisji Specjalnej od paru dni kraja po mieście, sprawdzając sklep po sklepie.

ROBOTNICZY WSTĘPUJĄ DO WALKI. Na zebraniu robotników Polskiego Monopoli Tytoniowego w Łodzi wyłoniono Komitet do Walki ze Spekulacją i Nadużyciami, który nawiąże ścisłą współpracę z Komisją Specjalną.

DLA TAKICH NIE MA LITOSCI. Na karę śmierci skazani zostali w Piotrkowie Tryb. Zenon Dąbrowski i Romuald Warda, przywódcy bandy rabunkowej, którzy w swoim czasie ujawnili się i zdali broń, jak się okazało, nie całą.

LEPIJ POŹNO NIŻ WCALE. Na terenie woj. łódzkiego władze wojskowe przystąpiły do usuwania nie wypalonych i porzuconych pocisków, których pozostawienie bez dozoru kosztowało już niejedno życie ludzkie.

SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „KSIAŻKA”. JAN KOTT — O społecznym awansie. str. 30. (Autor broszurki stwierdza, że jedną z najważniejszych zdobyczy demokracji ludowej jest możliwość awansu społecznego każdej jednostki świata robotniczego i chłopkiego).

„Gazeta Ludowa” ma wyobraźnię bujną... i wygodną dla siebie

W numerze 137 „Gazeta Ludowa” z dnia 20 maja br. informuje swoich czytelników o przebiegu konferencji powiatowej PSL w Płońsku. Według relacji tego pisma, większość delegatów wypowiedziała się za linią polityczną PSL i jej skompromitowanego wodza — p. Mikołajczyka.

„Lokatorów” nigdy nie brak. Milecin wita nowych gości

DECYZJA Komitetu Orzekającego Komisji Specjalnej skierowani zostali na wniosek poszczególnych Delegatur Komisji Specjalnej do obozu pracy m. in. następujący skądinąd gospodarzy — szabrownicy, spekulanci i złodzieje grosza publicznego.

LEBEK PAWEŁ, dyrektor handlowy Fabryki Chemicznej „Strahl” w Szopienicach za nadużycie władzy w celu osiągnięcia korzyści majątkowej przez pobieranie prowizji od prywatnych kontrahentów fabryki wbrew swoim obowiązkom i interesom fabryki — na okres 2 lat.

Od naszego chłopskiego korespondenta

Chciałbym tu wspomnieć, że w gminie Modzele właśnie zamordowany został tow. Jegliński Adam, aktywny członek naszej partii, o czym donosiliśmy w naszym piśmie kilka dni temu.

II wojewódzka konferencja PPR w Szczecinie

Doroczna konferencja partyjna jest ważnym wydarzeniem w życiu każdej organizacji partyjnej. Jest to moment do podsumowania osiągnięć, krytycznej oceny niedociągnięć, wyciągnięcia wniosków na przyszłość.

ZE ŚWIATA

W STANACH ZJEDNOCZONYCH. Z Nowego Jorku donoszą, że w ciągu ostatnich dni towarzystwa samochodowe zwolniły z pracy około 40 tysięcy robotników. Prasa amerykańska donosi o masowych redukcjach w przemyśle drzewnym, włókienniczym, budowlanym i lotniczym.

JAPONIA CHCIAŁA ZDOBYĆ AMERYKĘ PRZY POMOCY... BALONOWY WYBUCHAJĄCY. Pierwsza Amerykańska Dywizja Kawalerii wykryła niedawno ośrodek, skąd w 1944 r. Japończycy wypuszczali balony bombowych, napojonych narkotykami.

AMERYKANSKIE „MISJE SPECJALNE” DO TURCJI I GRECJI. Jak donosi waszyngtoński korespondent agencji United Press...

ARTYSTYCZY USA W OBRONIE PRAW ROBOTNICZYCH. Świat artystyczny USA bierze czynny udział w walce przeciwko antyrobotniczym ustawom Tafta - Hartleya.

HITLEROWSCY ZRODNIARZE SKAZANI NA KARĘ ŚMIERCI. Sąd Okręgowy w Toruniu na sesji wyjazdowej w Chełmie skazał na karę śmierci Karola Bunnę, oskarżonego o współudział w aresztowaniach i rozstrzelaniach Polaków.

DUŻE ZAROBKI. zdobędzisz w Wydawnictwie przy akwizycji do 20 pism zgłoszenia: Bagatela 14 m. 12 godz. 8-10 l.

trzone w mechanizmy zegarowe. W tym pomieścić tysiące ludzi. Balony wypuszczane z Otsu unosiły się wysoko ponad chmury i płynęły przez Amerykę Południową, przesłonięte wiatry zachodnie.

Sytuacja finansowa kraju była przedmiotem burzliwych dyskusji na ostatnim posiedzeniu parlamentu. Srebrny mówców podkreślał, że główną przyczyną ciężkiej sytuacji finansowej nadmierne wydatki Holandii na wojnę w Europie.

AMERYKANSKIE „MISJE SPECJALNE” DO TURCJI I GRECJI. Jak donosi waszyngtoński korespondent agencji United Press...

ARTYSTYCZY USA W OBRONIE PRAW ROBOTNICZYCH. Świat artystyczny USA bierze czynny udział w walce przeciwko antyrobotniczym ustawom Tafta - Hartleya.

HITLEROWSCY ZRODNIARZE SKAZANI NA KARĘ ŚMIERCI. Sąd Okręgowy w Toruniu na sesji wyjazdowej w Chełmie skazał na karę śmierci Karola Bunnę, oskarżonego o współudział w aresztowaniach i rozstrzelaniach Polaków.

DUŻE ZAROBKI. zdobędzisz w Wydawnictwie przy akwizycji do 20 pism zgłoszenia: Bagatela 14 m. 12 godz. 8-10 l.

GŁOS WYBRZEŻA

Pod zaglami „Daru Pomorza”

Kronika Wybrzeża

szkołą się nowe kadry oficerów marynarki handlowej

Egzotyka Gdyni wyczuwalna jest na każdym kroku. Do niej należą mundury Państwowej Szkoły Morskiej, dumnie noszone przez chłopców, którzy zataśknili za wielką przygodą na morzach...

Wydział Mechaniczny, aby w dal szym ciągu żyć w atmosferze przygód. W tych dniach składa już egzaminy maturalne. Wraz z nim składa egzamin maturalny członek Gwardii Ludowej ob. Jerzy Chyliński...

Z rana, po apelu, padł rozkaz: przyszykować się do zaokręgowania. W pociągu paru godzin w radosnym nastroju uczniowie spakowali swe mańki, aby wieczorem znaleźć się już na pokładzie statku szkolnego „Dar Pomorza”...

naokoło świata. W księdze pamiątkowej statku widnieją już podpisy ministrów, radzów i „królów” przemysłowych ze wszystkich lądów i wszystkich krajów morskich. W każdym porcie „Dar Pomorza” zdobywał dla Polski nowych przyjaciół...

IMPREZY W „DNIU MATKI”

W „Dniu Matki” w szkole Wybrzeża odbędzie się szereg imprez młodzieżowych i niespodzianek dla Matek. O godz. 16.20 — 17-ej, transmitowana będzie przez Radio odezwa do Młodzieży, Podziękowanie dla Młodzieży Akademickiej Politechniki Gdańskiej...

Wrzeszczu. Baraki zostaną dla tego celu odpowiednio wyremontowane i urządzone.

Jeśli chodzi o Gdynię, to podjęto już kroki celem wykorzystania dla turystów i wycieczek dawnego domu zdrowotnego, który jest chwilowo zajęty przez władze morskie. ZYCIE SPORTOWE W KWIDZYNIE. Sekcja tenisowa przy HKS w Kwidzynie uruchomiła w bieżącym tygodniu piękny kort tenisowy. Pod koniec tygodnia zostaną uruchomione dalsze korty, które w okresie minionych lat były kompletnie zaniedbane...

Nasz felieton

Pan dyrektor „nie ma prawa”

W miarę moich możliwości postanowiłem i ja pomóc swojej ojczyźnie. Jak powiedział tow. minister Minc na konferencji warszawskiej, tylko 40 proc. dochodu handlu prywatnego jest ujęte przez władze skarbowe. Spekulacyjny kapitał nie płaci podatku i że, jeżeli ten stan rzeczy będzie trwał dalej...

prasa chce panu pomóc, niech pan poda nazwiska tych rekinów, którzy nie płacą podatku. Odmalujemy ich, napiętnujemy przed opinią publiczną. Musimy wszak pomóc państwu w jego wysiłkach. Ale tu właśnie zaczęła się biurokratyczna komedia. Szkoda było każdego słowa. Jasnie pan dyrektor rozłożył ręce...

PRZYGDODA MORSKA WABI MŁODZIEŻ

Morze wzywa młodzież z całego kraju. Jeszcze w szkole trwają egzaminy, a już do kancelarii napłynęło około 900 podań z marką pocztową ze wszystkich miast i osródków wiejskich w kraju. Szkoła posiada 90 miejsc, o wyborze więc zdecydują egzaminy konkursowe. Wobec tak licznego zgłoszenia młodzieży do pracy na morzu, powstała konieczność zwiększenia miejsc w szkolnictwie, przygotowującym marynarzy handlowych...

Dlaczego robotnicy nie chodzą do teatru

Stanowisko dyrekcji uniemożliwia im to. Czynny na Wybrzeżu od jesieni ubiegłego roku teatr Iwo Galla zyskał sobie pełne uznanie społeczeństwa. Mimo to w teatrze jest zbyt mała frekwencja, masy pracujące w dalszym ciągu trzymają się od niego z dala. Czy oznacza to że masy pracujące w ogóle nie objawiają zainteresowania teatrem? Nie. Robotnicy i pracownicy żywo interesują się teatrem i pragnęliby bywać w nim jak najczęściej.

Świadkowie historii

25 lecie pracy dwóch zasłużonych stoczniowców. W tych dniach załoga stoczni Nr 13 w Gdyni obchodziła miłą uroczystość: dwaj jej najbliżsi pracownicy — mistrz Piotr Dąbrowski i Stefan Świątek, obchodzili jubileusz 25 lat nieprzerwanej pracy w polskim budownictwie okrętowym. Ich uroczystość stała się nieoficjalnym świętem całej stoczni, a w pewnym sensie jest ona również 25-leciem polskiego budownictwa okrętowego.

System strefowy MZK krzywdzi pasażerów

Nowa taryfa opłat komunikacji miejskiej przyniosła między innymi podział na strefy, które, jak praktyka wykazuje, są często krzywdzące dla pasażerów. Komunikacja trolleybusowa w Gdyni z Placu Kaszubskiego do Chylonii podzielona została na trzy strefy. Bilet strefowy kosztuje 12 złotych, bez względu na ilość przystanków i trasę podróży. Tak samo 12 złotych płaci pasażer, przejeżdżający całą strefę jak i pasażer, który przejeżdża jeden przystanek. W wyniku krzywdy dla takich pasażerów, powstają często konflikty z konduktorami i kontrolerami.

Sieroty w rodzinach zastępczych

Wielka ilość dzieci, które straciły w czasie wojny i okupacji rodziców, znalazła troskliwą opiekę u rodzin, które je przygarnęły, stwarzając w ten sposób rodziny zastępcze. Na Wybrzeżu w rodzinach zastępczych znajduje się 3.906 sierot. W akcji tej przoduje powiat wejherowski, który przysparza 795 sierot i kartuski z ilością 430 sierot.

Pierwsze lata pracy

25 lat pracy mistrza Dąbrowskiego jest jednocześnie historią polskiego budownictwa okrętowego. Rozpoczęła się ona w 1922 roku, kiedy to w końcu stycznia około 200 osób wypłynęło z Mołdina na pływających warsztatach marynarki wojennej, w drogę do Pucka, ówczesnego polskiego portu wojennego.

Gospodarcze Archiwum Morskie

Przed wojną wymiana wiadomości pomiędzy poszczególnymi krajami nie przedstawiała żadnych trudności, gdyż uporządkowane były stosunki międzynarodowe dewizowe, komunikacyjne i pocztowe. Obecnie w tej dziedzinie są jeszcze pewne trudności. Dlatego też dość dużo czasu upłynęło, żeby Gospodarcze Archiwum Morskiego Instytutu Bałtyckiego w Gdyni zdołało skompletować rzeczowy materiał, konieczny dla spełnienia celów tej placówki.

STOZNIA NA OKSYWIU

Opowiadając na przemian o swym życiu, obaj jubiliści snują jednocześnie dalszą historię polskiego budownictwa okrętowego. W roku 1927 uruchomiono stocznię Marynarki Wojennej na Oksywiu. Budowała ona w tym roku jedynie łodzie ratownicze. W roku 1928 liczba zatrudnionych w stoczni wzrosła do 400 osób i rozpoczęło się budowanie nowych holowników i trawlerów.

Z naszych portów

Na obszarze polskiego morza mamy już czynnych 9 stoczni rybackich. Znajdują się one w Gdańsku, Stogach, Gdyni, Lebie, Uście, Derlowie, Kolobrzegu, Dziwnie, Swinoujściu i Nowym Warpnie. W ciągu ubiegłych czterech tygodni stocznie wykonały 3 kutry rybackie i rozpoczęły budowę dalszych 38 kutrów. Ukończono również budowę szeregu łodzi. Ponadto stocznie remontują 11 kutrów. Wszystkie stocznie plan roboty w konali w 100 proc. Jedynie stocznia w Nowym Warpnie z powodu przerwy w dostawie energii elektrycznej, wykonała 90 proc. planu. Dzięki pracy stoczni rybackich stan taboru pływającego rybaków, jak ilościowy tak i jakościowy jest znacznie lepszy niż przed wojną.

Z TEATROWIEN

MIEJSKI „Wybrzeże”, Gdynia Plac Grunwaldzki — komedia Szekspira „Jak Wam się podoba” w reżyserii Iwo Galla, godz. 19.30. AKTORÓW — Gdynia, Skwer Kościuszki 12, godz. 20 — komedia Malin „Medor” w reżyserii W. Jarszewskiej. AKTORÓW — Sopot, Rokossowskiego 41, godz. 20 — komedia. Sardou „Madame Sans Gene” w reż. W. Zestrzyńskiego. MIEJSKI — Wrzeszcz, ul. Grunwaldzka 16, godz. 19 „Szkoła śmiechu”.

REPERTUAR KIN

GDYNIA — „Atlantyk” — Kobieta sama. GDYNIA — „Warszawa” — Młodość Tomasza Edisona. GRABÓWEK — „Fala” — Skarb rodziny Goupi. CHYLONIA — „Promień” — Zuch dziewczyna. SOPOT — „Polonia” — Robert i Bertrand. SOPOT — „Bałtyk” — Wacua. WRZESZCZ — „Kapitol” — Biały kiel. WRZESZCZ — „Bajka” — Ciche wesele. GDAŃSK — „Światowid” — Synowie. TCZEWEK — „Wisła” — Twardzi ludzie. ŚLEPSK — „Polonia” — Piętnastoletni kapitan. WEJHEROWO — „Świt” — Ludzie i manekiny. LEMBORK — „Fregata” — Pont-carral. OLIWA — „Polonia” — Skandal. KARTUZY — „Kaszub” — Szary lord. WYSTAWY Wystawa Obrazów J. Gasińskiego otwarta jest codziennie w lokalu „Rytm” Gdynia, ul. 10 Lutego 15.

GŁOS WYBRZEŻA

Adres: Redakcja GDANSK, ul. Jana z Kolna 7 Tel. 42-472

